
Stránka 1 z 16 

Závěrečný účet obce Řícmanice za rok 2022 

V souladu se zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů zveřejňuje obec 
Řícmanice návrh závěrečného účtu obce za rok 2022 

 
Název:  Obec Řícmanice 
Sídlo: Komenského 68, Řícmanice 664 01 
Právní forma:  obec - územní samosprávný celek 
Předmět činnosti:  stanoveno předpisem, zákon č. 128/2000 Sb., o obcích 
IČO:  00374903 
Rozvahový den:  31.12.2022 

I. Organizační struktura 
 

Stručná struktura úřadu: 
Starosta:    Mgr. Libor Slabý od 30.10.2018  
Rada obce: není volena, pravomoc rady vykonává starosta obce 
Úředník obecního úřadu:  Bc. Petra Katolická DiS od 7.7.2015 
Účetní obecního úřadu:   Bc. Eva Valná  od 1.7.2015 
 
 
Zastupitelstvo: 
Starosta:            Mgr. Libor Slabý od 30.10.2018 
Místostarosta:   Ing. Simona Malá od 30.10.2018  do 17.10.2022 
Místostarosta:   Mgr. Zdeněk Alexa od 30.10.2018 do 17.10.2022 
Místostarosta:   Ing. Pavla Hanzlová od 17.10.2022 
 
 
Zastupitelstvo obce:   7 členů od 30.10.2018 do 17.10.2022 (Blanka Koutská, Ing. Jan Mařata,  Ing. 
Filip Švancara, MUDr. Taťána Šrámková a starosta a místostarostové  výše uvedení). 
od 17.10.2022 : ( Petr Kadlečík,  Ing. David Čadík, Mgr. Zdeněk Alexa, Ing. Simona Malá,  
MgA. Vendula Borůvková, starosta a místostarostka výše uvedení). 
 
 
Kontrolní výbor od 30.10.2018 do 17.10.2022 

 Předseda: Blanka Koutská 
 Členové:  Ing. Tomáš Hrnčíř, Ph.D., doc. Ing. Jan Mikulka, Ph.D. 

 
 

Kontrolní výbor od 14.11.2022 
 

  Předseda: Ing. David Čadík 
 Členové:  Ing. Renata Diatková, Ing.Martin Zvolský 

 
 

 
 



Stránka 2 z 16 

 
Finanční výbor od  30.10.2018 do 17.10.2022 

 Předseda: Ing. Jan Mařata  
 Členové:  Bc. Pavlína Beurskens, Ing. Eva Lišková 

 
 
Finanční výbor od   14.11.2022 

 Předseda: Petr Kadlečík  
 Členové:  Roman Kubíček, Mgr. Václav Moll 

 
 
Kulturní a sociální  výbor od  14.11.2022 

 Předseda: MgA. Vendula Borůvková 
 Členové:  Eva Olešovská, Simona Kalusová Poláková 

 
 
Stavební komise  od  14.11.2022 

 Předseda: Ing. Filip Švancara 
 Členové:  Ing. Ondřej Vlček, Ing. Jiří Vévoda 

 
 
 

 Obec Řícmanice má zřízenu Jednotku sboru dobrovolných hasičů Řícmanice. 
 Obec není členem žádného sdružení a neúčtuje o sdružených prostředcích. 
 Obec má podíl 1,92 % ve společnosti KTS EKOLOGIE s.r.o., vklad ve výši 50 000,-Kč 

(odstraňování a separace komunálního odpadu) do 19.12.2022. Od 19.12.2022 převod podílu 
ve výši 2/104 na základním kapitálu  a převod vkladu  ve výši 50 000,-Kč obce Řícmanice na 
DSO KTS Ekologie. 

 Obec není plátcem DPH. 
 Obec má vybudovanou vodovodní síť a kanalizační síť. Ve spolupráci s Dobrovolným 

svazkem obcí Vodovody a kanalizace Bílovicko byl vybudován hlavní kanalizační sběrač 
napojený na Čistírnu odpadních vod v Bílovicích nad Svitavou. Dokončené vedlejší větve sítě 
kanalizace byly vloženy do hospodaření Dobrovolnému svazku Vodovody a kanalizace 
Bílovicko, provozovatelem vodovodu a kanalizace je však VAS, a.s., obec nevybírá ani vodné 
ani stočné. 
 

Zřizované vlastní příspěvkové organizace: 
 
Obec má zřízenu jednu vlastní příspěvkovou organizaci školského typu – Mateřská škola Řícmanice, 
okres Brno – venkov, příspěvková organizace, která zahájila provoz dne 1.3.2008. 
 
 
Obec Řícmanice je členem tří dobrovolných svazků obcí (dále DSO): 
 

 DSO Časnýř. 
Hlavním předmětem činnosti DSO Časnýř je budování a údržba cyklostezek. Byla  vybudována 
cyklostezka z brněnských Obřan do Bílovic nad Svitavou. Cyklostezka je dlouhá 3,7 km v jednom 



Stránka 3 z 16 

směru a je součástí mezinárodní dálkové cyklotrasy Jantarová stezka, která vede z Krakova do Vídně 
a   cyklostezka Nad Klajdovkou, kde byla v r. 2019 provedena dokončena oprava k  31.10.2019. 
V roce 2020 byla schválena stavba „Bílovické rozhledny“, realizace stavby byla ukončena v říjnu 
2021. Obec Řícmanice v r. 2022 poskytla příspěvek na provoz rozhledny ve výši 40 000,- Kč,  
příspěvek na činnost svazku, provozní náklady,  údržbu a provoz cyklostezky ve výši 126 000,- Kč. 
Komentář k závěrečnému účtu dobrovolného svazku obcí Časnýř za r. 2022 je přílohou.  
 
 

 DSO ŠLAPANICKO 
 

Přistoupení k DSO Šlapanicko bylo schváleno na 27. zasedání Zastupitelstva obce Řícmanice dne 
25.4.2018, usnesení č.5,  podíl na základním kapitálu činí 1,72%. V roce 2022 uhradila obec členský 
příspěvek ve výši 20 200,-Kč. 
 

 DSO Vodovody a kanalizace Bílovicko (dále DSO Vak) 
 

Svazek vybudoval pro členské obce Čistírnu odpadních vod v Bílovicích nad Svitavou.  Obec vložila 
předávacím protokolem ze dne 29.6.2010 hlavní kanalizační řad a vodovodní síť do hospodaření 
DSO Vodovody a kanalizace Bílovicko, převod schválen dne 4.5.2010 usnesením k bodu jednání č. 
10 na 38. Zasedání ZO. Provozovatelem zůstává i pro DSO Vodovody a kanalizace Bílovicko 
společnost VAS, a.s. 
Vodovod Řícmanice-  roce 2018 bylo schváleno v obci dobudování vodovodní sítě, čerpací stanice a 
vodojemu, předpokládaná výše příspěvku obce: 16 282 628,04 Kč. 
V roce 2018 byl uhrazen příspěvek DSO ve výši 522 000,- Kč a v roce 2019 příspěvek ve výši  
398 000,- Kč a v roce 2020 uhradila obec příspěvek ve výši 2 495 164,90 Kč. 
V roce 2021 byl zvýšen původní plán příspěvku o 484 175,58 Kč na základě Dodatku č. 3 na 
celkovou částku: 2 851 638,72 Kč. 
V roce 2022 byl uhrazen příspěvek obce Řícmanice ve výši  1 750 000,-Kč. 
 
Plán příspěvku obce r. 2023 až do r 2027: 
 
Rok 2023 … 1 750 000,-Kč příspěvek obce Řícmanice svazku splatný k 30.6.2023 

Rok 2024 … 1 750 000,-Kč příspěvek obce Řícmanice svazku splatný k 30.6.2024 

Rok 2025 … 1 750 000,-Kč příspěvek obce Řícmanice svazku splatný k 30.6.2025 

Rok 2026 … 1 750 000,-Kč příspěvek obce Řícmanice svazku splatný k 30.6.2026 

Rok 2027 … 1 750 000,-Kč příspěvek obce Řícmanice svazku splatný k 30.6.2027 

K 31.12.2022 zbývá uhradit příspěvek v celkové výši : 8 750 000,- Kč 
 
Komentář k závěrečnému účtu dobrovolného svazku obcí Vodovody a kanalizace Bílovicko za r. 
2022 je přílohou. 
 
Závěrečný účet za předchozí rok 2021: 
Závěrečný účet obce za rok 2021 byl schválen ZO dne 13. 6. 2022 na zasedání zastupitelstva obce 
usnesením č. 234 - 24/2022. 



Stránka 4 z 16 

II. Rozpočtové hospodaření – přehled příjmů a výdajů: 

Rozpočet obce Řícmanice na rok 2022 byl projednán a schválen na 21. zasedání ZO dne 15.12.2021 

Usnesení č. 204-21/2021 

 

Rozpočtový výhled: 

Rozpočtový výhled pro období 2023 – 2024 byl projednán na 21. zasedání ZO dne 15.12.2021 
schválen usnesením č. 203-21/2021 pod bodem č. 13 

Rozpočet na r. 2022 byl rozepsán v platné rozpočtové skladbě k 1.1.2022 

 
 
Závaznými ukazateli rozpočtu pro naši účetní jednotku jsou: 

 na straně příjmů – položky pro daňové příjmy a obdržené dotace, paragrafy pro ostatní 
nedaňové i kapitálové příjmy, 

 na straně výdajů paragrafy pro běžné i kapitálové výdaje a položka č.5331 par.3111 – 
příspěvek na provoz příspěvkové organizaci Mateřské škole Řícmanice. 

 
 
 
Změny rozpočtu: 
Byla upravena níže uvedená pravomoc starosty od 17.10.2022: 
ZO delegovalo na starostu obce pravomoc provádět úpravu  rozpočtu – schvalování rozpočtových 
opatření starostou obce:  usnesením č. 10 -1/2022 pod bodem č. 11: 
a to v následujícím rozsahu: 
 

 neomezeně u rozpočtového zapojení účelově přidělených finančních prostředků (příjmů) 
z jiného rozpočtu. Na straně výdajů do výše zapojených příjmů. 

 použít nové, rozpočtem nepředvídané příjmy k úhradě nových, rozpočtem nezajištěných 
výdajů, čímž se zvýší celkový objem rozpočtu. 
 

 provádět jednotlivá rozpočtová opatření do výše  400 000,-Kč, jsou-li vyvolána 
organizačními změnami, pokud tyto změny nevyvolávají další nároky na zvýšení celkových 
výdajů. Každé takto provedené rozpočtové opatření musí být následně schváleno na 
nejbližším veřejném zasedání zastupitelstva obce. 
 

Celkem bylo v roce 2022 provedeno sedmnáct rozpočtových opatření. 
 
 
 
 
 
 
 



Stránka 5 z 16 

Rekapitulace změn a plnění rozpočtu v roce 2022 
 
Tabulka: Rekapitulace změn a plnění příjmů, výdajů a financování v roce 2022 
Příjmy Schválený 

rozpočet 
Rozpočet po 
změnách 

Skutečnost 

Daňové příjmy 10 395 500,00 10 395 500,00 13 261 420,36 
Nedaňové příjmy 1 708 700,00 1 708 700,00 1 855 913,78 
Kapitálové příjmy 0,00 0,00 14,00 

Přijaté transfery 190 600,00 2 026 860,00 9 876 915,22 
Příjmy celkem 12 294 800,00 14 131 060,00 24 994 263,36 
Konsolidace příjmů   7 850 154,00 
Příjmy celkem po konsolidaci   17 144 109,36 
 
Výdaje Schválený 

rozpočet 
Rozpočet po 
změnách 

Skutečnost 

Běžné výdaje 10 368 800,00 11 345 360,00 16 519 820,18 
Kapitálové výdaje 2 066 000,00 13 550 000,00 13 260 531,59 
Výdaje celkem 12 434 800,00 24 895 360,00 29 780 351,77 
Konsolidace výdajů   7 850 154,00 
Výdaje celkem po konsolidaci   21 930 197,77  
    
 
Financování Schválený 

rozpočet 
Rozpočet po 
změnách 

Skutečnost 

8115-Změna stavu krát.prostř. na účtech 1 408 000,00 4 032 300,00 4 042 999,21 
8118-Aktivní krátkodobé operace řízení 
likvidity 

0,00 0,00 -6 000 000,00 

8123-Dlouhodobé přijaté půjčené 
prostředky 

0,00 8 000 000,00  8 000 000,00 

8124-Uhrazené splátky dlouh.přij.půjček -1 268 000,00 -1 268 000,00 -1 266 910,80 
8901-Oper.z pen.účtů nemající char.P a V   10 000,00 
Financování celkem 140 000,00 10 764 300,00 4 786 088,41 
 
 
 
 
Komentář k hospodaření v roce 2022 

Rozpočet obce skončil záporným saldem ve výši  4 786 088,41 Kč   
 
 

Příjmy: 

Největší podíl příjmů obce představují příjmy z daní (13 262 tis. Kč) a poplatků (581 tis. Kč), přijaté transfery 
ve výši 2 027 tis. Kč. 

Dalším příjmem jsou  příjmy z provozu koupaliště (496 tis. Kč), nájemné z pozemků, prodej dřeva,  čtenářské 
poplatky a ost. nedaňové příjmy ve výši : 1 856 tis. Kč 



Stránka 6 z 16 

 

Přijaté dotace v roce 2022 tis.: 

Obec Řícmanice přijala v roce 2022 dotaci na konání voleb do  zastupitelstva obcí   ve výši 32 000,-Kč, 
z dotace byla použita částka 22 898,-Kč, nevyčerpaná část dotace ve výši 9 102,-Kč byla vrácena v termínu  na 
účet  JMK. 

Dále obec přijala dotaci  v částce 218 tis.  na pokrytí výkonů spojených s výkonem veřejné správy. 

Obec obdržela dotace: 

 separace odpadů  ve výši 1 094 tis. (MŽP – OP ŽP 2014-2020) 

 Osvětlení pódia a okolních prostor  ve výši 115 tis. (JMK) 

 jednorázový příspěvek obcím – kompenzační bonus covid- v částce  41 tis. 

 územní plán ve výši 140 tis. 

 

 

Výdaje: 

Běžné výdaje  činily v r. 2022 částku 8 670 tis. Kč. 

Kapitálové výdaje činily v r. 2022 částku 13 260 tis. Kč. 

Výdaje se týkaly nákladů na stavbu “Řícmanice vodovod, doplnění“ v součinnosti s Vodovody a kanalizace 
Bílovicko, náklady na běžný provoz koupaliště, výdaje na údržbu veřejného prostranství, úklidu, náklady na 
svoz odpadů, platby elektřina, plyn, voda. 

V roce 2022 došlo k převodu nemovitosti nájemníkům BD 221, nemovitost v účetní hodnotě 20 069 tis. byla 
vyřazena z majetku obce Řícmanice. 

Obec Řícmanice pokračuje ve splácení půjčky  SFŽP  ve výši 1 402 tis. Kč na dobudování kanalizace, výše  
čtvrtletní splátky činí 35 tis. Kč,  k 31.12.2022 zůstává splátka ve výši 440 tis. Kč,  bude  spláceno do r. 2025  a  
úvěru ČS ve výši 10 500 tis. Kč, který byl čerpán na akci doplnění  kanalizace v obci, měsíční splátka v r. 2022 
byla  94 tis. Kč za měsíc,  k 31.12. 2022 zůstává splatit částka  ve výši 3 380 tis. Kč a  bude splácen do r. 2025. 

V prosinci 2022 byla uzavřena kupní smlouva na nákup nemovitosti rodinného domu  č.p. 2, cena nemovitosti 
v hodnotě 10 500 tis. byla uhrazena z části úvěrem v hodnotě 8 000 tis. a 2 500 tis. uhradila obec z vlastních 
zdrojů. Úvěr poskytla Česká spořitelna, která nabídla pro obec nejvýhodnější podmínky. 

Celá částka úvěru byla vyčerpaná ve 12/2022, období splácení je stanoveno na 20 let, splátky úvěru jsou 
měsíční, počínaje 1/2023 ve výši 10 000,-Kč. do 12/2025. Od 1/2026 do 12/2042 ve výši 37 500,-Kč. 

 

 



Stránka 7 z 16 

 

Poskytnuté dotace z rozpočtu obce v roce 2022 

 TJ Sokol Řícmanice     20 000,- Kč 

 V růžové sadu, z.ú.                             10 000,-  Kč 

 SDH Řícmanice      70 000,- Kč 

 Unie Rosca-reg.org. z.p.s.       5 000,- Kč 

 ZO ČSV Bílovice nad Svitavou       7 500,- Kč 

 Junák – český skaut, středisko Axinit Brno z.s.     12 000,- Kč 

 Kolejová z.s.          5 000,- Kč 

 Archa Řícmanice, z.s.             5 000,- Kč 

 Sanus Brno, z.s.                                                8 000,- Kč 

 SK Řícmanice ex post 2021                              106 000,-Kč 

 SK Řícmanice                                                              100 000,-Kč 

 

Uvedené subjekty tyto dotace použily v souladu s uzavřenou veřejnoprávní smlouvou a následně řádně 
vyúčtovaly v požadovaném termínu. 

Obec v roce 2022 neposkytla žádnému jinému rozpočtu ani organizaci nebo FO z rozpočtu půjčku. 

Obec má zřízenu PO - MŠ Řícmanice, v roce 2022 obec poskytla příspěvek na provoz MŠ ve výši 400 tis. Kč a  
přes účet obce byla zaslána z MŠMT záloha  ve výši 369 160,- Kč na neinvestiční dotaci na akci „Šablony IV“, 
která byla MŠMT schválena pro MŠ z operačního  programu Jan Amos Komenský na školního  asistenta 
v období 9/2022-8/2023. 

 
Hospodaření obce bylo ovlivněno výše zmiňovanými investicemi, které byly  hrazeny z rozpočtu 
obce, dále splátkami úvěrů a půjček. 
 
Příloha: Údaje o plnění rozpočtu příjmů, výdajů a o dalších finančních operacích v plném členění 
podle rozpočtové skladby jsou obsaženy v Příloze č. 1 „Výkaz FIN 2-12 M“, která je nedílnou 
součástí Závěrečného účtu obce Řícmanice za rok 2022. 
 
 
 
 
 



Stránka 8 z 16 

III. Hospodaření příspěvkové organizace 
 

Název: Mateřská škola Řícmanice, okres Brno – venkov, příspěvková organizace 
 
IČO: 75833581 
 
Výnosy celkem:              2 993 369,96 Kč 
Náklady celkem:   2 993 369,96 Kč 
Hospodářský výsledek:                0,00 Kč 
 
V roce 2022 byl poskytnut obcí Řícmanice příspěvek na provoz ve výši 400.000,-Kč. V  roce 2022-
2023 probíhá vyúčtování  dotace SFŽP ČR  v částce 419 tis. Kč na projekt revitalizace přírodní 
zahrady v areálu MŠ Řícmanice. Neinvestiční dotace ze SFŽP ČR činí 85 % z celkových  
uznatelných nákladů.  
 
HV nebyl ke dni sestavení  závěrečného účtu obce schválen – bude schvalován na veřejném zasedání 
spolu se schválením závěrky příspěvkové organizace za rok 2022 v termínu do 30.6.2023. 
 
Příloha : Rozvaha, Výkaz zisku a ztrát, Příloha k 31.12.2022. 
 
 
 

 

IV. Účty obce v roce 2022 
 

 Obec měla v roce 2022 základní běžný účet u ČS,a.s. číslo 1345044329/0800. 

 

 

 

 

 Druhý bankovní účet u ČNB č.94-12319641/0710 
 
 
Počáteční stav bankovního k 1.1.2022 486 680,01 Kč 
Změna stavu bankovního účtu za období r. 2022 1 402 019,02 Kč 
Konečný stav účtu k 31.12.2022 1 888 699,03 Kč 

 
 
 
 

Počáteční stav bankovního účtu k 1.1.2022 8 082 365,24 Kč 

Změna stavu bankovního účtu za období r. 2022 -4 659 205,84  Kč 

Konečný stav účtu k 31.12.2022 3 423 159,40 Kč 



Stránka 9 z 16 

 Třetí bankovní účet u ČNB č.2006-12319641/0710 
 
 
Počáteční stav bankovního k 1.1.2022 0,00 Kč 
Změna stavu bankovního účtu za období r. 2022                          0,00 Kč 
Konečný stav účtu k 31.12.2022 0,00 Kč 

 
 

 Čtvrtý  bankovní účet u Fio banky č. 2901372652/2010 
 
 
Počáteční stav bankovního k 1.1.2022 1 477 187,81 Kč 
Změna stavu bankovního účtu za období r. 2022                                   -625 457,45 Kč 
Konečný stav účtu k 31.12.2022 851 730,35 Kč 

 
Účty u ČS, a.s. a Fio banky, a.s. jsou vedeny jako transparentní.  
 
 

      Termínovaný krátkodobý vklad u České spořitelny č. 6242188349/0800 
 
 

Konečný stav účtu k 31.12.2022 6 000 000,00 Kč 
 
 
 
 
 
 

 Obec má zřízen jeden peněžní fond – Fond oprav bytového domu č.p. 221 na zvláštním 
bankovním účtu č. 2051718329/0800. Do fondu přispívají jednotliví nájemníci měsíčními platbami 
15,-Kč/m2 na ZBÚ obce a odtud jsou prostředky přeposílány na účet fondu oprav.  
Poslední příspěvky do FO byly zaslány k 31.12.2022. 
 
Převod z FO na účet SVJ BD 221 bude uskutečněn po schválení ZO rozpočtového opatření týkající 
se rozpočtovaného  účtu 236xx  na převod cizích  prostředků v r. 2023. 
Tabulka tvorby a čerpání fondu oprav bytového domu č.p.221 
 

Účet 419 0200 - "Počáteční stav fondu" k 1.1.2022: 194 850,24 Kč 

Účet 419 0200 k 31.12.2022- převody :  1 191 811,03Kč 

Účet 419 0200 k 31.12.2022- převody:  -257 397,70 Kč 

 +Příjmy: 

Účet 419 0201- Tvorba  FO  poč. stav k 1.1.2022 : 1 191 811,03 Kč 

úroky na bankovním účtu: 112,67 Kč 



Stránka 10 z 16 

                          Převod z 419 0201 na 419 0200 1 191 811,03 Kč 

Účet  419 0201 k 31.12.2022  112,67 Kč 

 - Výdaje: 

Účet  419 0211 Čerpání FO poč. stav k 1.1.2022  257 397,70 Kč 

Služby,co platil OÚ, popl.banka, platba  právních služeb 160 467,60 Kč 

Převod z 419 0211 na 419 0200 -257 397,70 Kč 

Účet 419 0211 k 31.12.2022 -160 467,60 Kč 

  

Okruh : PS + Příjmy - Výdaje = KS Fondu oprav (419 
02xx): 

968 908,64 Kč 

Konečný zůstatek k 31.12.2022 na účtu 236 0200: 968 908,64 Kč 

 
Okruh účtů 419 xxx souhlasí na stav banky a stav účtu 236 k 31. 12. 2022 
 

V. Dlouhodobý a drobný majetek: 

 
Drobný dlouhodobý majetek (účet 028) 

přírůstky v roce 2023 v celkové částce 182 571,-Kč. 

jedná se o majetek, kdy pořizovací cena je větší jak 3 000,-  do  40 000,-Kč, doba použitelnosti je  delší jak rok. 

K 31.12.2022 byl vyřazen majetek v pořizovací  ceně 188 624,20 Kč, dle inv. soupisů ohledně vyřazení 
majetku. 

Důvod vyřazení: likvidace pro nepoužitelnost, zastaralost nebo nefunkčnost, seznamy přiloženy 
v inventurních soupisech. 

 

Dlouhodobý hmotný majetek (účet 022) 

jedná se o hmotný majetek od 40 001,-Kč výše 

V roce 2022 byl pořízen Malotraktor Vega 50HP Excelent v celkové hodnotě 906 354,- Kč. 

Byl pořízen ve dvou splátkách, 2 část splátky proběhla dle splatnosti fa k 31.1.2023 (450 tis). 

K 31.12.2022 nebyl vyřazen z majetku obce žádný dlouhodobý hmotný majetek. 

 

 



Stránka 11 z 16 

 
 
Budovy, stavby, haly (účet 021) 

v průběhu roku byly pořízeny 3 drobné stavby –Přístřešek u OÚ, Podium u kiosku a Osvětlení 
podia/invest.dotace/. 

Část místní komunikace-u BD221 v hodnotě 481 tis. 

Ke konci r. 2022 byla zakoupena nemovitost –rodinný dům č.p.2 

Přírůstek nemovitého majetku obce v roce 2022 ve výši 10 500 216,-Kč 

Vyřazený nemovitý majetek k 31.12.2022- BD 221- převod na nájemníky bytového domu, dle smluv. 

Hodnota vyřazeného majetku ve výši 20 069 422,-Kč 

 

Přehled  POZEMKŮ k 31.12.2022 

 
ANALYTICKÝ ÚČET                        VÝMĚRA PODÍLU m2   CENA PODÍLU Kč 
........................................................................ 
02xx   LESNÍ POZEMKY-SUMÁRNÍ                     126276        479836.99 
  0200 LESNÍ POZEMKY                              46556        176900.99 
  0220 LESNÍ POZEMKY-VĚCNÉ BŘEMENO                79720        302936.00 
03xx   ORNÁ, ZAHRADY,TTP,RYBNÍK-SUMÁRNÍ           54415       2896313.62 
  0300 ORNÁ, ZAHRADY,TTP,RYBNÍK                   16899       1386168.91 
  0310 ORNÁ, ZAHRADY,TTP,RYBNÍK-ZÁSTAVNÍ PRÁVO      535          2123.95 
  0320 ORNÁ, ZAHRADY,TTP,RYBNÍK-VĚCNÉ BŘEMENO     36981       1508020.76 
04xx   ZASTAVĚNÁ PLOCHA-SUMÁRNÍ                   77097       1879614.48 
  0400 ZASTAVĚNÁ PLOCHA                           47365       1609661.88 
  0410 ZASTAVĚNÁ PLOCHA-ZÁSTAVNÍ PRÁVO             1169          4648.87 
  0420 ZASTAVĚNÁ PLOCHA-VĚCNÉ BŘEMENO             28563        265303.73 
05xx   OSTATNÍ POZEMKY-SUMÁRNÍ                     8149         11891.39 
  0500 OSTATNÍ POZEMKY                             8090         11885.49 
  0520 OSTATNÍ POZEMKY-VĚCNÉ BŘEMENO                 59             5.90 
........................................................................ 
CELKEM  213                                      265937       5267656.48 
************************************************************************* 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ocenění lesního porostu dle č.472/2008 Sb. 

Celková výměra lesní půdy: 126.276 m2 * 57,-Kč/m2 = 7.197.732,-Kč 
(v historických cenách celkem 479.836,99 Kč). 
 
 
 



Stránka 12 z 16 

 

   REKAPITULACE DLE DRUHU POZEMKU     
 
DRUH POZEMKU                           VÝMĚRA PODÍLU m2   CENA PODÍLU Kč 
........................................................................ 
Orná p.                                           38058       1305192.20 
Zahrady                                            6215        138919.26 
Sady                                               1656         57960.00 
Travní por                                         8486       1394242.16 
Lesní p.                                         126276        479836.99 
Zast. pl.                                          6073        708271.71 
Ost. pl.                                          35483         87218.74 
Komunikace                                        43690       1096015.42 
......................................................................... 
CELKEM    213                                    265937       5267656.48 
......................................................................... 

 

 

 

 

  

  Rekapitulace – zastavený majetek k 31. 12 2022 

 

Zastavené budovy 
Budova č.p. 68 – Obecní dům Účet 021 0210 6 307 510,- Kč 
 

                                                                                   Zastavené budovy celkem: 6 307 510,- Kč 

 

  

 

 

 

 



Stránka 13 z 16 

 

Přehled a pohyby ROZPRACOVANÝCH INVESTIC: 

Tabulka rekapitulující stav rozpracovaných investic k 31. 12. 2022 

 

SU AU ORG Podrobný název AU účtu 
Účetní stav 

v  Kč 
Inventurní 
stav v  Kč 

042 0037   Chodník Husova 25 500,00 25 500,00 

042 0210   Parkoviště 82 295,00 82 295,00 

042 0252   Stoka B2-1 kanalizace 252 865,80 252 865,80 

042 0007   Vodovodní přípojka-Sběrný dvůr 5 235,00 5 235,00 

042 0230   oprava místních kom. U Mlýnku 10 890,00 10 890,00 

042 0100 3613  FVE obce Řícmanice 36 300,00 36 300,00 

            

            

Celkem brutto v Kč : 413 085,80 413 085,80 

Korekce v Kč : 0,00 0,00 

Hodnota netto v Kč : 413 085,80 413 085,80 

 

Celková hodnota rozpracovaných investic na účtech 042 činí:  413 085,80 Kč. 

. 

VI. Cizí prostředky - úvěry a půjčky: 
 

Obec má dlouhodobý úvěr u ČS, a.s. přijatý v roce 2015 na pořízení doplnění kanalizace v obci. 
Splátky úvěru jsou pravidelné, měsíční, v období od ledna 2016 do prosince 2016 ve výši 30 000,-Kč 
a v období od ledna 2017 do 31. 12. 2025 včetně jsou splátky ve výši 93 888,90 Kč. 

Úroková sazba pro první období platnosti úrokové sazby činí 1,9 %. Období platnosti úrokové sazby 
je pravidelné a jeho délka je 5 let. 

V roce 2014 byla uzavřena Smlouva o poskytnutí podpory ze Státního fondu životního prostředí ČR 
v rámci operačního programu Životní prostředí č. 12131351 úročenou zápůjčku ve  výši 1 402 179,89 
Kč,  úročenou roční úrokovou sazbou 1% na akci „Řícmanice-doplnění kanalizace“. Obec Řícmanice 
splácí fondu  zapůjčené finanční prostředky ve čtvrtletních splátkách po 35 061,00 Kč do zaplacení, 
přičemž první splátka byla uhrazena k 31. 03. 2016. 

 

 



Stránka 14 z 16 

V prosinci roku 2022 byla uzavřena Smlouva o úvěru s Českou spořitelnou na nákup nemovitosti v 
celkové výši 8 mil. Kč.  

Splátky úvěru jsou pravidelné, měsíční. První splátka bude zaplacena dne 31.1.2023, poslední splátka 
dne 31.12.2042. 

Výše měsíčních splátek činí: 

- v měsících leden 2023 až prosinec 2025 každá splátka ve výši 10 000,00 Kč 

- v měsících leden 2026 až listopad 2042 každá splátka ve výši  37 500,00 Kč 

 

Cizí prostředky – přehled čerpání a splátek úvěrů a půjček (v celých Kč): 

Účel půjčky Sjednaná výše 
úvěru/ 
zápůjčky  

Splacená 
výše jistiny 
k 31.12. 2022 

Zůstatek 
dluhu 
k 31.12.2022 

Splácení 
úvěru/  
zápůjčky 

Termín 
splatnosti 

Půjčka SFŽP –
Kanalizace 

1 402 179,89 981 960,99 420 471,89 Splátky  
od 3/2016 

31.12.2025 

Úvěr Česká 
spořitelna-Kanalizace 

10 500 000,00 7 120 000,80 3 379 999,20 Splátky od 
1/2016 

31.12.2025 

Úvěr Česká 
spořitelna-nákup 
nemovitosti 

8 000 000,00 0,00 8 000 000,00   30.12.2042 

Dluh k 31.12.2022 
celkem : 

  11 800 471,09   

 

 

 

VII. Inventarizace majetku a závazků k 31.12.2022 
 
Dne 1.12. 2022 byl vydán starostou obce Mgr. Liborem Slabým  Plán inventur na rok 2022. 
Inventarizace se řídila vnitřní směrnicí o provedení inventarizace. Fyzické inventury byly zahájeny  
1. 12. 2022, ukončení fyzických  i dokladových inventur 31. 01. 2023.  Inventarizace proběhla řádně, 
podklady byly připraveny a ověřeny na skutečnost, dle plánu inventur byl zjištěn skutečný stav 
majetku a závazků a ostatních inventarizačních položek, které jsou popsány v inventarizačních 
soupisech. 
 
 
 
 



Stránka 15 z 16 

VIII. Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření obce za rok 2022  
 

Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření byla vypracována na základě Zápisu z dílčího přezkoumání 
hospodaření ze dne 21.9.2022 a na základě výsledku konečného přezkoumání hospodaření, které se 
uskutečnilo dne 22.2.2023. 

 

 

 
I. Při přezkoumání hospodaření obce Řícmanice za rok 2022: 

 
byly zjištěny chyby a nedostatky, 

které nemají závažnost nedostatků uvedených v  §10 ods.3 písm. c) zákona o přezkoumávání hospodaření 
a to: 

 
 

- Zadavatel  neuveřejnil na profilu zadavatele smlouvu uzavřenou na veřejnou zakázku včetně jejích 
změn a dodatků v souladu se zákonem. 
  

II. Upozornění na případná rizika, která lze dovodit ze zjištěných chyb a nedostatků, která mohou mít 
negativní dopad na hospodaření územního celku v budoucnu: 
 

- Při přezkoumání hospodaření za rok 2022 nebyla zjištěna žádná závažná rizika, která by mohla mít 
negativní dopad na hospodaření územního celku v budoucnosti. 
 

Příloha: Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2022 obce Řícmanice, okres Brno-
venkov 

IX. Informace o účetních metodách a obecných účetních zásadách:  
 

 Obec Řícmanice účtuje v soustavě podvojného účetnictví v plném rozsahu. 
 Obec Řícmanice zpracovává a vede účetnictví a veškerou agendu úřadu na programu MUNIS 

Triada. Veškeré výstupy z účetnictví, včetně účetních deníků a hlavní knihy analytické 
evidence, jsou tedy v elektronické formě. 

 O zásobách účtuje obec způsobem „B“. 
 Ceniny vede na účtu 263 xxxx. 
 Zálohy poskytnuté účtuje obec na účtech 314 s příslušnou analytikou. Proúčtování záloh do 

nákladů je účtováno po obdržení daňového dokladu. 
 Zálohy přijaté účtuje u jejich přijetí na účtu 324 xxxx. Jedná se především o zálohy na služby 

od nájemníků bytového domu, které jsou vyúčtovávány následující rok po obdržení všech 
daňových dokladů a zálohy na vodoměry od občanů při zřizování přípojek na vodu. 

 Obec Řícmanice účtuje pořízení drobného hmotného majetku (dále DDHM) od 3 000,-Kč do 
40.000,- Kč včetně a drobného nehmotného majetku od 7 000,-Kč do 60.000,-Kč včetně.  



Stránka 16 z 16 

 Za drobný dlouhodobý majetek s dobou použitelnosti  delší než rok se nepovažuje prádlo, 
oděv, obuv, bez ohledu na pořizovací cenu. 

 Zastavený majetek je evidován odděleně od majetku nezastaveného s pomocí čísla 
organizačního na příslušném majetkovém účtu. 

 Obec má podrozvahovou evidenci, v níž zachycuje: 

o DDHM  vložený do hospodaření Dobrovolnému svazku obcí Vodovody a kanalizace 
Bílovicko je evidován v podrozvaze na účtu 909 v analytickém členění. 

o Dále je v podrozvaze účtováno o podmíněných pohledávkách a závazcích. 
 
Přílohy Závěrečného účtu obce jsou nedílnou součástí závěrečného účtu obce: 
 

1) Údaje o plnění rozpočtu příjmů, výdajů a o dalších finančních operacích v plném 
členění podle rozpočtové skladby jsou obsaženy v Příloze č. 1 Výkaz FIN 2-12 M 

2) Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2022 
3) Komentář k závěrečnému účtu dobrovolného svazku obcí Časnýř za r. 2022 
4) Komentář k závěrečnému účtu dobrovolného svazku obcí Vodovody a kanalizace 

Bílovicko za r. 2022 
5) Zpráva o výsledku hospodaření, inventarizační zpráva a návrh závěrečného účtu DSO            

          Šlapanicko za r. 2022 
      6) Rozvaha, Výkaz zisku a ztrát, Příloha MŠ k 31.12.2022  

 

Dalším podkladem pro sestavení závěrečného účtu:  
Inventarizace ke dni 31. 12. 2022, Rozvaha k 31. 12. 2022 
Výkaz zisků a ztrát k 31. 12. 2022, Analytická rozvaha k 31. 12. 2022, účetní závěrka příspěvkové 
organizace MŠ Řícmanice za rok 2022, Zápisy z jednání zastupitelstva obce Řícmanice. 
 

Sestavila: Bc. Eva Valná 

 
 
V Řícmanicích  dne 20.03.2023      Mgr. Libor Slabý  
                                                                                                                          starosta obce 
         

 

        

Zveřejněno na úřední desce a elektronické úřední desce: 

Vyvěšeno:    Sňato: 

 


